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Bilteni, Jul 2017 

5. jula 2017. godine, Akademija pravde, u 

okviru kontinuirane obuke, održala je obuku o 

"Stranama i njihovom zastupanju u postupku". 

Cilj ove obuke bio je da se produbi znanje 

sudija o primjeni zakonskih odredbi u vezi s 

stranama i njihovom zastupanju u postupku. 

U prvom delu treninga su razgovarali o 

pitanjima koja se odnose na stranke, kapacitet 

da bude stranka u postupku, kao i predstavnici 

stranke (zakonski zastupnik, predstavnik 

pravnog lica i preko posrednika). Drugi deo 

obuhvatao je položaj privremenog zastupnika i 

legitimnost stranaka u postupku. 

Takođe, ova obuka se fokusirala na analizu 

sudske prakse u postupku, ulozi, pravima i 

dužnostima stranaka u parničnom postupku i 

njihovom zastupanju. 

 

Obuka je zaključeno da sudska praksa često 

otkrivaju probleme i dileme o tome ko možda 

ima neke strane u postupku, a koji mogu biti 

predstavnik stranke koja će brani svoje interese 

pred nadležnim sudom. Naglašeno je da su 

neizvesnosti predstavljeni o legitimnosti 

stranaka ili pažnju suda da je tužilac i okrivljeni 

se legitimisala kao stranka u postupku. 

 

Obuka je takođe imala za cilj da odgovori na 

pitanja i dileme o tome ko bi mogao biti stranka 

u građanskom procesu? šta razumemo sa 

sposobnošću da budemo partija u onome što je 

proceduralno i kada se steknu? šta je 

predstavljanje u procesu i koliko vrsta 

predstavljanja imamo? koja su prava i dužnosti 

parničara u procesu? šta razumemo sa 

legitimitetom stranaka? koja je sudska uloga u 

legitimitetu stranaka? Kako i šta mislimo pod 

aktivnim legitimitetom onoga što je pasivno? 

 

Korisnici obuke su bili sudije civilnih odjeljenja 

od strane Apelacionog suda, kao i osnovnih 

sudova, kao i pravnih službenika.  

Stranke i njihovo zastupanje u postupku 

Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke 
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Bilten, Jul 2017 

Akademija pravde je u periodu od 6. do 7. jula 

2017. godine u okviru Programa kontinuirane 

obuke održala dvodnevnu obuku na temu 

"Trgovina ljudima i krijumčarenje migrantima". 

Cilj ove obuke je bio unapređenje znanja sudija 

i tužilaca o domaćem zakonodavstvu i 

međunarodnom pravnom okviru u borbi protiv 

krivičnih djela trgovine ljudima i krijumčarenja 

migranata. 

 

Fokus ove obuke bila je detaljna analiza 

domaćeg zakonodavstva i međunarodnih akata 

koji sankcionišu i regulišu različite aspekte 

vezane za elemente krivičnog djela trgovine 

ljudima, zaštitu i podršku žrtvama trgovine 

ljudima, prevenciju i najbolji način borbu protiv 

svih oblika trgovine ljudima, kao i 

rehabilitaciju i reintegraciju žrtava trgovine 

ljudima. 

 

Naročito je razmatran odgovarajući način rada s 

odgovornim institucijama u zemlji za borbu 

protiv i sprečavanje trgovine ljudima, kao i 

razlike i sličnosti između trgovine ljudima i 

krijumčarenja migrantima. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije iz Posebne 

komore Vrhovnog suda i sudije i tužioci 

osnovnog nivoa.  

Trgovina ljudima i krijumčarenje migrantima 
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Buletini, Jul 2017 

Na 19-20 jula 2017. godine, Akademija 

pravde, u saradnji sa EU Tvinning projekta 

"Jačanje efikasnosti, odgovornosti i 

transparentnosti pravosudni sistem na Kosovu" 

sprovedeno obuku na temu "organizovanog 

kriminala, trgovine ljudima droge i 

transnacionalne slučajeve - podizanje 

optužnica ". 

 

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje 

učesnika o ključnih elemenata krivičnih dela 

dela vezanih za organizovani kriminal, istražni 

alati koji se koriste za otkrivanje ovih dela, 

lica koja se terete, kao i istražne mjere treba 

preduzeti. 

 

Tokom dva dana seminara fokus je bio da se 

analizira pravi praktični slučaj, gde je krivično 

delo uključena kosovske građane i strance. 

Slučaj se odnosi na šemu za uvoz lekova 

izbegavanje uvoznih dažbina koje se uvoze na 

Kosovo. 

 

Korisnici ovog treninga bili su tužioci iz 

Specijalnog tužilaštva, stručni saradnici i 

stručni saradnici iz Kancelarije specijalnog 

tužilaštva i službenici kosovske policije.  

Organizovani kriminal, trgovina drogom i transnacionalni 

slučajevi - podizanje optužnica 
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Buletini, Jul 2017 

Akademija pravde, u cilju završetka programa 

obuke, nastavila je sa realizacijom planiranih 

aktivnosti u okviru Programa inicijalne 

edukacije, koje prati novoimenovani državni 

tužilac. 

 

U teorijskoj obuci iz submuluma "Podizanje 

društvenih veština tužilaca" organizovane su 

dvije (2) sesije, na kojima su se bavili sljedeća 

pitanja: komunikacija, društvena interakcija i 

razvoj socijalnih veština, preduslov za 

unapređenje profesionalnog učinka. 

 

Osim toga, organizovane su dvije (2) obuke iz 

podmodula "Zakon EU", u okviru koje su 

razmatrane institucije Evropske unije i proces 

donošenja odluka, kao i izvori prava Evropske 

unije. 

 

U okviru praktične obuke, novoizabrani tužioci 

nastavili su svoju praksu u odgovarajućim 

tužilaštvima pod nadzorom svojih mentora.  

Aktivnosti sprovedene u PPO-u - jula 2017 

Aktivnosti iz Programa inicijalne obuke (PPO) 
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Bilten, August 2017 

11-13 jula 2017. godine, Akademija 
pravde je sprovela drugi deo obuke za 
novoimenovane članove uprave sudova i 
uvodni kurs tužilaca - Modul 2 ". 

 

Cilj ove obuke je da učesnici upoznati sa 

razvojem sudskog i tužilačkog sistema i 

zakonskih promjena koje su nakon novih 

reformi u sudskog i tužilačkog sistema. 

Takođe, samo realizovati ustavne odredbe i 

zakone koji se tiču pravosudnog sistema, da 

priznaju postojeće strukture i nadležnosti 

sudova i tužilaca na Kosovu, kao i 

administrativno osoblje i njene kategorije. 

 

Tokom tri dana treninga su razrađene različite 
teme, kao što je uvođenje u rad sudova i 

tužilaštava, struktura, charts, administrativne 
kategorije zaposlenih i njihovih prava i 
obaveza; unutrašnja i spoljna komunikacija i 

timski rad; osnovna pravila i propisi za 
upravljanje protokom predmeta; uvođenje vrsta 
zapisa i dokumenata koji održavaju 

administrativni službenici, pravila i uzorci; 
specifikacije posla u krivičnim i upravnim 
stvarima, vrste predmeta, sudski postupci i 

sudska saslušanja; kao i sudske postupke i 
nadležnosti administrativnog osoblja, 
prosljeđivanje poziva i rokovi. 

Deo obuke je sproveden kroz grupni rad, gdje 

su učesnici kroz određene zadatke imali priliku 

da diskutuju o različitim pitanjima i 

istovremeno dele svoja iskustva iz praktičnog 

rada. Korisnici ove obuke bili su 

novoimenovani članovi sudske uprave i 

tužilaštva različitih pozicija kao što su: pravni 

službenik, budžet i finansijer, referent, itd.  

Uvodni kurs - Modul 2  

Aktivnosti za administrativno osoblje sudova i tužilaštava 
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Bilten, Jul 2017 

6. jula 2017. godine, predstavnici Akademije 

pravde učestvovali na sastanku institucija 

Zapadnog Balkana obuku u pravosuđu, u 

organizaciji Sekretarijata Vijeća za regionalnu 

saradnju, koji je održan u Briselu. 

 

Na sastanku se razgovaralo o budućoj saradnji 

između institucija za obuku zemalja Zapadnog 

Balkana, relevantnih službi Evropske komisije, 

Evropske mreže obuku sudija i Saveta za 

regionalnu saradnju. 

 

Predstavnici institucija za obuku sudija je imao 

priliku kroz debate i diskusije da identifikuje 

oblasti međuagencijske saradnje i 

identifikovane konkretne oblasti u kojima je 

bilo potrebno za podršku zajedničkim 

projektima, od kojih možete imati koristi 

institucije za obuku. 

Učesnici su se složili o daljim koracima da 

odredi kratkoročne i dugoročne ciljeve 

regionalnih projekata. 

Na ovom sastanku su predstavljene aktivnosti i 

mogućnosti saradnje i usvajanja od aktivnosti 

koje sprovodi Evropska mreža za obuku sudija, 

mehanizam koji bi mogao podržati neki oblik 

institucija pravosudnih obuke u zemljama 

Zapadnog Balkana. 

Takođe, tokom sastanka su takođe 

predstavljene različite mehanizme i 

instrumente Evropske komisije koje mogu 

iskoristiti institucija za obuku, kao što su 

TAIEKS i drugih sličnih projekata.  

Savet za regionalnu saradnju očekuje sastanak institucija za 

edukaciju nosilaca pravosudne funkcije zemalja Zapadnog Balkana 

Ostale aktivnosti 
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